

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE**

09525

**Term-End Examination**

**December, 2013**

**IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Weightage : 70%*

---

*Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. What do you mean by capital structure ? Does capital structure depend on the degree of development of financial markets ? Explain. 10+10
2. Why are Currency Risks managed ? Explain at least three methods of managing currency risks. 8+12
3. Write short notes on *any two* of the following : 10+10
  - (a) Foreign Exchange Rate Intervention by Central Banks.
  - (b) Purchasing Power Parity Theory
  - (c) Dividend Valuation Model for cost of equity capital.
  - (d) Forfeiting

4. Describe in detail the need and importance of international cash management. Which of the gains of centralised cash management are related to foreign exchange transaction costs ? 10+10
5. Distinguish between present value and adjusted present value as techniques of appraising projects. Will they give the same result ? Give reasons. 14+6
6. Discuss the meaning and purpose of different money market instruments. 20
7. Distinguish between : 10+10
- (a) Portfolio and Foreign direct investment
  - (b) Translation and economic exposure
8. What are euro commercial papers ? What are its advantages ? Explain how yield on a commercial paper is calculated. 10+5+5
9. What are Euro Markets ? Explain its genesis and relevance. 5+10+5

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

**नोट : किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

1. पूंजी संरचना से आप क्या समझते हैं? क्या पूंजी संरचना वित्तीय बाजारों के विकास के स्तर (degree) पर निर्भर होती है? व्याख्या कीजिए। 10+10
2. मुद्रा जोखिमों का प्रबंध क्यों किया जाता है? मुद्रा जोखिम प्रबंध की किन्हीं तीन विधियों का वर्णन कीजिए। 8+12
3. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर टिप्पणी लिखिए : 10+10
  - (a) केन्द्रीय बैंक द्वारा विदेशी विनिमय दर हस्तक्षेप
  - (b) क्रय शक्ति समता सिद्धान्त
  - (c) इक्विटी पूंजी लागत के लिए लांबांश मूल्यांकन मॉडल
  - (d) फोरफेटिंग

4. अंतर्राष्ट्रीय रोकड़ प्रबंध के महत्व व आवश्यकताओं का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। केन्द्रीकृत रोकड़ प्रबंध के कौन से लाभ विदेशी विनिमय लेन देन लागतों से संबंधित हैं ? 10+10
5. परियोजना समीक्षा की वर्तमान मूल्य तकनीक तथा समायोजित वर्तमान मूल्य तकनीक में अन्तर बताइये। क्या यह तकनीकें समान परिणाम देंगी ? कारण बताइये। 14+6
6. मुद्रा बाजार के विभिन्न प्रपत्रों के अर्थ एवं उद्देश्य की विवेचना कीजिए । 20
7. इनके बीच अन्तर बताइये : 10+10
- (a) पोर्टफोलियो निवेश तथा प्रत्यक्ष विदेशी निवेश
- (b) रूपांतरण तथा आर्थिक एक्सपोजर
8. यूरो वाणिज्यिक पत्र क्या होते हैं ? इनके क्या लाभ हैं ? वाणिज्यिक पत्र पर प्रतिफल की गणना किस प्रकार की जाती है ? व्याख्या कीजिए । 10+5+5
9. यूरो बाजार क्या हैं ? इसकी उत्पत्ति तथा औचित्य की व्याख्या कीजिए । 5+10+5